[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «09» октября 2009 г.

                         № 1091

О подготовке и проведении

празднования 65-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945гг.

Отдавая дань глубокого уважения великому подвигу жителей нашего города в Великой Отечественной войне 1941-1945гг., в целях сохранения памяти о погибших и воспитания у молодежи гордости за свой народ и свою Родину, учитывая необходимость объединения усилий и координации деятельности органов местного самоуправления,  организаций всех форм собственности, ветеранских и общественных объединений по достойному празднованию 65-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

п о с т а н о в л я ю :

1. Организовать подготовку и проведение мероприятий по празднованию  65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Утвердить организационный комитет  по подготовке и проведению празднования  65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

3.Утвердить  план мероприятий по подготовке и проведению празднования  65-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов   (приложение 2).

4.Отделу информатизации и связей с общественностью (Каляканова Р.Н.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5.Контроль за ходом выполнения данного постановления   оставляю за собой.

  Глава города Алатыря                                                          М.В.Марискин

Исаева В.А., 2 03 06

 Приложение №1

к постановлению главы

города Алатыря

№ 1091от «09» октября 2009г.

Организационный комитет

по подготовке и проведению празднования 65-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945годов

	Президиум

	1.
	Марискин М.В.
	-глава города Алатыря Чувашской Республики, председатель оргкомитета;

	2.
	Ежова Т.Б.
	-первый заместитель главы администрации города Алатыря по социально-экономическим вопросам, заместитель председателя оргкомитета;

	3.
	Зайкин Н.И.
	Председатель Собрания депутатов г.Алатырь, директор ФГОУ СПО «Алптырский техникум железнодорожного транспорта»*;

	4.
	Добрынкин О.Н.

	-заместитель главы администрации города Алатыря  по вопросам    строительства, архитектуры и транспорта — начальник отдела ЖКХ ;

	5.
	Юткина Т.И.
	- управляющая делами администрации города Алатыря;

	6.
	Ткачева Г.А.
	-начальник финансового отдела  администрации г.Алатыря;

	7.
	Исаева В.А.
	-начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря;

	8.
	Косолапова Т.А.
	-начальник отдела социальной защиты населения г.Алатыря Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социальной защиты Чувашской Республики *;

	9.
	Самойлов В.Н.
	-начальник управления образования и молодежной политики администрации города Алатыря;

	10.
	Какуркин А.Н.
	-начальник отдела   архитектуры и природопользования

 администрации города Алатыря ;

	Члены оргкомитета

	11.
	Каляканова Р.Н.
	-начальник отдела информатизации и связей с общественностью администрации города Алатыря;

	12.
	Кантышев Ю.В.
	-начальник отдела по физической культуре,  спорту и туризму администрации города Алатыря;

	13.
	Шепелев М.В.
	-ачальник отдела ГоиЧС администрации г.Алатыря;

	14.
	Данилин А.А.
	-начальник  отдела экономики администрации города Алатыря;

	15.
	Юклутова Э.В.
	-начальник отдела здравоохранения администрации города Алатыря;;

	16.
	Салюков В.Н.
	- военный комиссар города Алатыря и Алатырского района*;

	17.
	Фуртас А.В.
	 -председатель Совета ветеранов г.Алатыря*;

	18.
	Чепаксина А.М.
	- начальник ГУ- Управление Пенсионного фонда РФ в г. Алатырь Чувашской Республики, председатель  общественной организации «Центр русской культуры Чувашской Республики»*;

	19.
	Афанасьев А.Н.
	– генеральный директор ОАО «Завод «Электроприбор», депутат Собрания депутатов города Алатыря *;

	20.
	Протоиерей Владимир Теплов
	- благочинный 7-го Алатырского округа Чебоксарско-Чувашской епархии*;

	21.
	Михин А.Ф.

	-директор-главный редактор  ГУП Чувашской Республики «Алатырский издательский дом»*;

	22.
	Апраксин А.В.
	-начальник ГОВД *;

	23.
	Новокрещенов О.П.
	- начальник  4 –го отряда государственной противопожарной     службы  МЧС России по Чувашской Республике*;

	24.
	Михеев А.А.

	- директор МУ «Алатырский городской Дворец культуры»;

	25.
	Благовидова И.Ф.
	- директор МУК «Алатырская централизованная библиотечная система»;

	26.
	Малыгин В.Н.
	- директор МУК«Алатырский городской парк культуры и отдыха»;

	27.
	Гарцева Е.В..

	-председатель  СОС  м-на «Западный»*;

	28.
	Кармызова К.В.
	-председатель ТОС    м-на  «Стрелка»*;

	29.
	Зубарева В.В.
	-председатель ТОС     «Северо-Восточный»*;

Примечание: где со знаком * по согласованию

                                                                                                 Приложение №2

 к постановлению главы

города Алатыря

№  1091 от «09» октября 2009г.

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению празднования 65-й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Улучшение социально- экономических условий жизни ветеранов

Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	30.
	Проведение обследования жилищно-бытовых условий участников ВОВ и вдов погибших воинов, проживающих в частных домовладениях
	2009- 2010 г.
	ОСЗН г.Алатыря Минздравсоцзащиты ЧР (ОСЗН г.Алатыря)*;

	31.
	Организация шефской помощи участникам Великой Отечественной войны и вдовам  воспитанниками социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних
	2010 г
	РГУ «Алатырский городской центр социального обслуживания населения» (АГЦСОН)*

РГУ  СРЦДН *

	32.
	Оказание содействия ветеранам войны, вдовам погибших воинов, проживающим в частных домовладениях, по ремонту  жилья
	До 9 мая 2010 г
	ОСЗН г.Алатыря*

	33.
	Оказание  материальной помощи участникам Великой Отечественной войны, вдовам погибших военнослужащих
	Май 2010 г
	ОСЗН г.Алатыря*

	34.
	Направление на санаторное  оздоровление вдов погибших ( умерших военнослужащих), участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла
	2010 г
	ОСЗН г.Алатыря *

	35.
	Расширить перечень предоставляемых услуг на платной основе ветеранам войны, находящимся на социальном обслуживании
	2010 г
	ОСЗН г.Алатыря*

	36.
	Принятие дополнительных мер по улучшению лекарственного обеспечения ветеранов Великой Отечественной  войны
	2010г.
	Отдел здравоохранения

	37.
	Проведение ежегодной диспансеризации инвалидов и участников Великой Отечественной войны, участников боевых действий и членов семей погибших военнослужащих, тружеников тыла
	2010г.
	Отдел здравоохранения

	Раздел 2.  Благоустройство и ремонт  памятных мест

	38.
	Посадка цветов на Обелиске  и на центральной клумбе по ул. Первомайская
	Апрель- май 2010г.
	Отдел архитектуры и природопользовния

	39.
	Благоустройство мест проведения  праздничных мероприятий
	  Апрель- май 2010г.
	МП «АКХ»,

ТОС  «Северо- Восточный»*,

СОС   «Западный»*,

ТОС   «Стрелка»*;

	40.
	Трудовая вахта памяти по благоустройству памятников военной истории «Подвиг в камне и бронзе»
	Апрель- май 2010г.
	УО и МП

	41.
	Ремонт Обелиска воинам-алатырцам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
	Апрель- май 2010г.
	Отдел капитального строительства (ОКС)

	42.
	Ремонт памятника Героям Советского Союза М.П.Боронину и В.Ф.Ветвинскому
	Апрель- май 2010г.
	  ОКС

	43.
	Ремонт памятника на братской могиле воинов, умерших от ран в Алатырских эвакогоспиталях
	Апрель- май 2010г.
	  ОКС

	Раздел 3. Организационная работа

	44.
	Праздничное оформление города
	Апрель- май

2010г.
	Какуркин А.Н. - начальник отдела   архитектуры и природопользования

	45.
	Организация торгового обслуживания на праздничных мероприятиях
	Май

2010г.
	Данилин А.А. - начальник  отдела экономики

	46.
	Организация дополнительных маршрутов, рейсов  транспорта в дни проведения   массовых мероприятий.
	Май

2010г.
	Добрынкин О.Н. -   заместитель главы администрации города Алатыря  по вопросам    строительства, архитектуры и транспорта — начальник отдела ЖКХ

	47.
	Содержание мест  праздничных мероприятий и прилегающих территорий (вывоз мусора, постоянный контроль за освещением площадок).
	Май

2010г.
	Сусленков М.П.-директор МП «АКХ», Блашенков В.В.-директор МП «АГЭС»

	48.
	Охрана общественного порядка, предупреждение чрезвычайных ситуаций в местах проведения  праздничных мероприятий.
	Май

2010г.
	Шепелев М.В. -начальник отдела ГОиЧС,

Апраксин А.В.- начальник ГОВД*;

	49.
	Организация медицинского обслуживания в местах проведения  праздничных мероприятий.
	 Май

2010г.
	Юклутова Э.В. -  начальник отдела здравоохранения

	Раздел 4. Информационно- пропагандистские и памятные мероприятия

	50.
	Создание  на сайте администрации города Алатыря  банера «65 лет Великой Победы»
	2009-2010гг.
	Отдел информатизации и связей с общественностью

	51.
	В газете «Алатырские вести» создание тематической странички на тему «Годы, опалённые войной»
	2009- 2010гг.
	Отдел информатизации и связей с общественностью,

ГУП ЧР «Алатырский издательский дом»*

	52.
	Местное радиовещание на тему 65-летия Победы в ВОВ
	2009- 2010гг.
	Отдел информатизации и связей с общественностью

	53.
	Создание рукописной Книги памяти «Герои живут среди нас»
	2010г.
	МОУ СОШ № 7,

УО и МП

	54.
	Проведение операции «Живые голоса» (аудиозапись воспоминаний ветеранов войны)
	2009- 2010гг.
	УО и МП

	55.
	Конференция «Вот моя деревня» с участием школьников района на тему «Вспомним о войне»
	2010г.
	МУК «Алатырский краеведческий музей» (АКМ)

	56.
	Подготовка материала о железной дороге и железнодорожном техникуме для издания книги «Шли поезда к Победе»
	2009-2010гг.
	МУК «АКМ»

	57.
	Социологическое исследование «Молодежь в Великой Отечественной войне»
	 Декабрь 2010г
	УО и МП

	58.
	«Вехи Победы»- выпуск школьных стенгазет
	Январь- май 2010г
	УО и МП

	59.
	Издание книги о тыловиках «Все для фронта, все для Победы»
	Январь- май 2010г
	МУК «АКМ»

	60.
	Акция «Живые голоса»- запись воспоминаний ветеранов войны, очевидцев боёв
	Январь- май
	УО и МП

	61.
	«Солдатская слава жива»- эстафета памяти
	Январь-май 2010г.
	МУК «Алатырская централизованная библиотечная система» (АЦБС)

	62.
	Подготовка презентации «Памятные места города, связанные с ВОВ»
	Февраль- март 2010г.
	МУК «АКМ»

	63.
	Конкурс творческих работ «И помнит мир спасенный!»
	Февраль- май 2010г.
	УО и  МП

	64.
	Презентация солдатских родословных
	Март 2010г.
	УО и  МП

	65.
	«Героическое прошлое в памяти поколений: библиотеки в системе военно- патриотического воспитания»- научно- практическая конференция
	Апрель 2010г.
	МУК «АЦБС»

	66.
	«Посылка ветерану»- благотворительная акция
	Апрель- май 2010г
	УО и МП

	67.
	Конкурс плакатов «Память жива!»
	Май 2010г.
	УО и  МП

	68.
	Озвучить поименно всех живых участников войны с последующим вручением им  дисков с самыми яркими моментами праздника
	9 мая 2010 г
	РГУ  АГЦСОН*

	Раздел 5. Культурные и спортивные мероприятия

	69.
	Конкурс инсценированной военной песни «Салют Победы»
	Февраль- май 2010г.
	УО и МП

	70.
	Военно-спортивная эстафета «Служу Отечеству!»
	Февраль 2010г.
	УО и МП

	71.
	«Подлинные экспонаты Музея Боевой Славы СОШ № 2, 3, 7»- мультимедийная заочная экскурсия
	Март 2010г.
	УО и  МП

	72.
	«Читаем стихи о войне»- конкурс чтецов
	Апрель 2010г.
	МУК «АЦБС»

	73.
	«Мы из династии солдат Отечества»- программа
	Апрель- май 2010г.
	МУК «АЦБС»

	74.
	Просмотр фильма «Меч и щит» о традициях русского воинства (8-11 классы). Видеосеансы «Блокада Ленинграда»
	Март 2010
	УО и МП

	75.
	Тематические экскурсии по залу Великой Отечественной войны 1941-1945гг. в музее.
	Апрель- май 2010г.
	МУК «АКМ»

	76.
	«Нашим отцам, дедам - участникам войны посвящается» - выставка изобразительного, декоративно- прикладного искусства, посвящённая Победе в Великой Отечественной войне
	Апрель- май 2010г.
	МУК «АКМ»

	77.
	Городские военно- спортивные игры «Зарница», «Орлёнок»
	Апрель- май 2010г.
	УО и МП

	78.
	Акция добра и милосердия «Вспомним о героях»
	Апрель- май 2010г.
	МУК «Алатырский городской парк культуры и отдыха» (АГПКиО)

	79.
	«П.Г. Макаров- наша гордость и слава»- электронная презентация
	Май 2010г
	МУК «АЦБС»

	80.
	Часы истории- «Алатырцы- участники освобождения Европы от фашизма»;

«Алатырцы- командиры в Великой Отечественной войне»
	Май 2010г.
	 УО и МП

	81.
	Диспут на тему «Морально- психологическое состояние советского общества в годы войны»
	Май 2010г.
	УО и МП, ППЦ «Гармония»

	82.
	Первенство города по футболу на призы клуба «Кожаный мяч»
	Май 2010г.
	ОФКС и Т

	83.
	«Дорогами войны»- выставка ИЗО и ДПИ, посвящённая ВОВ
	Май 2010г.
	МОУДО «Алатырская детская художественная школа»

	84.
	«Поздравь ветерана»- городская акция
	Май 2010г.
	МУК «АЦБС»

	85.
	Фотовыставка  «Чтобы помнили»  - о фронтовиках, находящихся на обслуживании в центре социального обслуживания населения
	Май 2010
	РГУ АГЦСОН*

	86.
	Выступление ансамбля «Родник» перед жителями  микрорайона Стрелка и проживающими в ЦСОН  по военной тематике
	Май 2010 г
	РГУ АГЦСОН*

	87.
	Литературно-музыкальная композиция «Вспомним их имена»
	Май 2010 г
	РГУ АГЦСОН*

	88.
	Проведение VIII Республиканского фестиваля-конкурса памяти Михаила Живагина
	01.05.10
	УО и МП, МОУ «СОШ №5»

	89.
	Соревнования по стрит- баскету, посвящённые Дню Победы
	03-05. 05.2010г.
	ОФКС и Т

	90.
	Турнир по гиревому спорту (стадион «Труд»)
	05.05.2010г.
	ОФКС и Т

	91.
	Турнир по баскетболу, посвящённый Дню Победы (стадион «Спутник»
	05-08. 05.2010г.
	ОФКС и Т

	92.
	Первенство ФСК по плаванию,посвящённое Дню Победы
	06-07. 05.2010г.
	ОФКС и Т

	93.
	Презентация книги о тыловиках «Все для фронта, все для Победы»
	07.05.2010г.
	МУК «АКМ»

	94.
	«Будьте достойны»- общешкольный классный час памяти павших
	07.05.2010г.
	МОУДОД «Алатырская детская школа искусств»

	95.
	Первенство ДЮСШ по тяжёлой атлетике (ДЮСШ единоборств)
	07.05.2010г.
	ОФКС и Т

	96.
	Первенство ДЮСШ по вольной борьбе, посвященное Дню Победы (стадион «Труд»
	07. 05.2010г.
	ОФКС и Т

	97.
	Турнир по мини-футболу, посвящённый Дню Победы (стадион «Труд»)
	07-08.

05.2010г.
	ОФКС и Т

	98.
	Блиц-турнир по шахматам (стадион «Труд»)
	08.05.2010г.
	ОФКС и Т

	99.
	Первенство ДЮСШ по борьбе самбо (ДЮСШ единоборств)
	08.05.2010г.
	ОФКС и Т

	100.
	Блиц- турнир по шашкам в честь Дня Победы
	08.05.2010г.
	ОФСК и Т

	101.
	Бесплатные экскурсии  в Алатырском краеведческом музее
	09.05.2010г.

	МУК «АКМ»

	Раздел 6.  Торжественно- праздничные мероприятия

	102.
	Поздравление участников войны с юбилейными датами
	2010 г.
	ОСЗН г.Алатыря *

	103.
	Организация и проведение Вахт Памяти и  Почётного караула
	Май

2010г
	УО и МП

	104.
	Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны
	05-08.05.

2010г.
	УО и МП

	105.
	Встреча лидеров детских общественных организаций с ветеранами ВОВ «Поклонимся великим тем годам»
	07.05.2010г.
	УО и МП

	106.
	Факельное шествие от Обелиска воинам – землякам, погибшим в Великую Отечественную войну
	08.05.2010г.
	УО и МП,  МУ «Алатырский городской Дворец культуры», учреждения среднего профессионального образования*

	107.
	Праздничный концерт, посвящённый 65-й годовщине Победы в ВОВ
	08.05.2010г.

	МУ «Алатырский городской Дворец культуры»

	108.
	Городская акция «День Мира во всем мире»

	09.05.2010г.

8.30
	Оргкомитет

	109.
	Парад юнармейцев, посвящённый 65-й годовщине Победы в ВОВ
	09.05.2010г.

8.40
	 УО и МП

	110.
	Митинг на братской  могиле на городском кладбище
	09.05.2010г.

 9.00
	Оргкомитет

	111.
	Возложение венков в Парке ветеранов
	09.05.2010г.

 9.15
	Оргкомитет

	112.
	Марш ветеранов войны и горожан к Обелиску воинам – землякам, погибшим в Великую Отечественную войну
	09.05.2010г.

 9.30
	Оргкомитет

	113.
	Литературно-музыкальная композиция «Памяти павших» на Обелиске
	09.05.2010г.

10.00
	МУ «Алатырский городской Дворец культуры»

	114.
	Митинг на Обелиске воинам – землякам, погибшим в Великую Отечественную войну
	09.05.2010г.

10.10
	Оргкомитет

	115.
	Концерт народного хора русской песни «для вас, ветераны!»  на Обелиске
	09.05.2010г.

10.40
	МУ «Алатырский городской Дворец культуры»

	116.
	«Сыны Отечества»- программа для детей в городском парке
	09.05.2010г.

11.00
	МУК  АГПКиО

	117.
	«9 Мая- салют Победе!»- праздничная программа в городском парке
	09.05.2010г.

12.00
	МУК  АГПКиО

	118.
	Организация праздничных столов для ветеранов ВОВ
	09.05.2010г.
	Отдел экономики,

ИП Фролова И.В.*

	119.
	Угощение ветеранов ВОВ фронтовой кашей в городском парке
	09.05.2010г.
	Отдел экономики

	120.
	«Песни, опалённые войной» - праздничные концерты на площади у здания Дворца культуры и в микрорайонах города
	09.05.2010г.

19.00
	МУ «Алатырский городской Дворец культуры», учреждения среднего профессионального образования*,  МОУДОД «Алатырская детская школа искусств», общеобразовательные школы, ТОСы*

	121.
	Праздничный салют на площади у здания Дворца культуры и в микрорайонах города
	09.05.2010г.

21.30
	Оргкомитет

Примечание: где со знаком * по согласованию